net ainsi que l’actif et le passif. Par ailleurs, il y aura un impact sur la présentation du résultat d’exploitation et du
résultat fi nancier.

Incertitude relative aux traitements fi scaux - Impôt sur les sociétés - IFRIC 23 -
IFRIC 23 s’applique à toutes les situations où il existe une incertitude sur le traitement acceptable au regard de la
législation fi scale en matière d’impôts sur le résultat, même en l’absence de contrôle ou de notifi cation. L’application
d’IFRIC 23 est obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2019.
L’étude d’impact de la mise en place de cette nouvelle interprétation est en cours de préparation par le groupe.

D – Changement de présentation
À partir du 1er janvier 2018, LafargeHolcim a appliqué IFRS 15 et a conclu qu’il serait plus approprié de refl éter les
activités de négoce comme principal plutôt que comme agent, impactant ainsi le chiffre d’affaires et le coût d’achat
des marchandises.
Ce changement de méthode comptable a été appliqué rétrospectivement et son effet sur la présentation des
informations comparatives est repris dans le tableau suivant :

(En milliers de dirhams) 31/12/2017
Publié

Impact du changement
de présentation

31/12/2017
Retraité

Chiffres d’affaires 8 083 489 93 418 8 176 907
Autres produits de l’activité
Produits des activités ordinaires 8 083 489 93 418 8 176 907
Achats (2 471 138) (93 418) (2 564 556)
Autres charges externes (1 105 543) (1 105 543)
Frais du personnel (633 586) (633 586)
Impôts et taxes (60 292) (60 292)
Amortissements et provisions d’exploitation (708 617) (708 617)
Autres produits et charges d’exploitation 46 110 46 110
Charges d’exploitation courantes (4 933 066) (93 418) (5 026 484)
Résultat d’exploitation courant 3 150 423 3 150 423
Autres produits et charges d’exploitation (164 194) (164 194)
Résultat d’exploitation 2 986 229 2 986 229
Résultat fi nancier (225 999) (225 999)
Impôts sur les bénéfi ces (918 293) (918 293)
Impôts différés 78 163 78 163
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 7 275 7 275
Résultat de l’ensemble consolidé 1 927 375 1 927 375

E – Communication fi nancière
Le jeu complet des états fi nanciers consolidés du Groupe LafargeHolcim Maroc au 31 Décembre 2018 établis
conformément aux normes internationales sera mis à votre disposition sur le site Internet de Lafarge Holcim Maroc
à l’adresse suivante : www.lafargeholcim.ma

Ce jeu complet comprend outre l’état de la situation fi nancière, le compte de résultat, l’état des fl ux de trésorerie,
l’état de variation des capitaux propres, la note aux principes comptables détaillée ainsi que les notes annexes
choisies conformément aux dispositions des normes IAS / IFRS.

LafargeHolcim Maroc, 6, route de Mekka, Quartier les Crêtes, Casablanca 20150 / R.C. Casablanca 40779 / I.F. 016 40 889 - I.C.E. 001561191000066

BILAN ACTIF AU 31 DECEMBRE 2018

Brut
Exercice

Amortissements
et provisions

Net
Exercice

Précédent
Net

ACTIF IMMOBILISE
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)  175 734 048,04 107 291 861,50 68 442 186,54  98 229 401,50
Frais préliminaires
Charges à repartir sur plusieurs exercices   175 734 048,04   107 291 861,50   68 442 186,54   98 229 401,50
Primes de remboursement des obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 7 914 449 558,69 137 956 249,96 7 776 493 308,73  7 783 672 325,26
Immobilisation en recherche et développement
Brevets, marques, droits et valeurs similaires  50 100 981,31 50 100 981,31
Fonds commercial  7 682 256 303,44  7 682 256 303,44   7 682 256 304,26
Autres immobilisations incorporelles  182 092 273,94 87 855 268,65  94 237 005,29   101 416 021,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 16 861 918 064,68   9 903 721 492,88   6 958 196 571,80   6 950 953 394,71
Terrains   967 164 055,01   75 294 584,10   891 869 470,91   894 368 613,59
Constructions   2 743 893 982,18   1 319 409 134,52   1 424 484 847,66   1 471 770 068,16
Installations techniques, matériel et outillage   11 769 840 312,64   8 387 452 244,89   3 382 388 067,75   3 933 452 978,26
Matériel transport   7 827 772,98   7 058 537,50   769 235,48   2 873 166,70
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers   105 853 650,40   82 405 784,48   23 447 865,92   25 675 865,84
Autres immobilisations corporelles   34 202 991,81   32 101 207,39   2 101 784,42   2 388 256,14
Immobilisations corporelles en cours   1 233 135 299,66   1 233 135 299,66   620 424 446,02
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)  552 840 757,43   17 973 680,84   534 867 076,59   561 443 037,97
Prêts immobilisés   51 881 152,04   793 078,51   51 088 073,53   62 510 543,40
Autres créances financières   63 651 103,29   500 000,00   63 151 103,29   62 957 325,80
Titres de participation   437 308 502,10   16 680 602,33   420 627 899,77   435 975 168,77
Autres titres immobilisés
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF  (E)
Diminution des créances immobilisées
Augmentation des dettes de financement
TOTAL I (A+B+C+D+E) 25 504 942 428,84   10 166 943 285,18   15 337 999 143,66   15 394 298 159,44
ACTIF CIRCULANT
STOCKS (F)  615 598 324,63   78 234 217,46   537 364 107,17   646 943 173,30
Marchandises   2 980 973,62   398 262,21   2 582 711,41   3 422 716,28
Matières et fournitures consommables   466 011 244,09   76 375 562,02   389 635 682,07   462 873 201,11
Produits en cours
Produits intermédiaires et produits résiduels   96 589 004,53   96 589 004,53   124 932 937,83
Produits finis  50 017 102,39   1 460 393,23   48 556 709,16   55 714 318,08
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT  (G)   2 329 441 996,38   321 121 204,91   2 008 320 791,47   2 420 623 748,28
Fournis. débiteurs, avances et acomptes   22 914 136,35   22 914 136,35   49 739 663,80
Clients et comptes rattachés   1 646 733 995,63   294 036 184,75   1 352 697 810,88   1 623 962 421,85
Personnel   10 073 762,49   10 073 762,49   7 763 653,52
Etat   169 114 479,16   169 114 479,16   183 629 353,43
Comptes d'associés   120 357 151,00   15 960 000,00   104 397 151,00   197 806 568,00
Autres débiteurs   337 407 237,57   11 125 020,16   326 282 217,41   335 904 658,53
Comptes de régularisation-Actif  22 841 234,18   22 841 234,18   21 817 429,15
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF  (I)   3 407 028,08

TOTAL II (F+G+H+I )  2 945 040 321,01   399 355 422,37   2 545 684 898,64   3 070 973 949,66
TRESORERIE
TRESORERIE ACTIF  82 457 182,87   2 538 076,34   79 919 106,53   95 834 639,60
Chèques et valeurs à encaisser
Banques, TG et CCP   82 051 201,65   2 538 076,34   79 513 134,31   94 938 447,72
Caisse, régie d'avances et accréditifs   405 972,22   405 972,22   896 191,88
TOTAL III  82 457 182,87   2 538 076,34   79 919 106,53   95 834 639,60
TOTAL GENERAL I+II+III 28 532 439 932,72   10 568 836 783,89   17 963 603 148,83   18 561 106 748,70

BILAN PASSIF AU 31 DECEMBRE 2018
Exercice Exercice

Précédent

FINANCEMENT PERMANENT

CAPITAUX PROPRES
Capital social ou personnel  702 937 200,00   702 937 200,00

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital
appelé dont versé..... 

Prime d’émission, de fusion, d’apport  5 162 347 194,49   5 162 347 194,49

Ecarts de réévaluation

Réserve légale  70 293 720,00   70 293 720,00

Autres réserves  1 551 380 761,72   1 303 262 543,98

Report à nouveau

Résultats nets en instance d’affectation

Résultat net de l’exercice 1 458 132 505,42  1 787 211 092,17

Total des capitaux propres (A)  8 945 091 381,63   9 026 051 750,64
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)  189 846 659,08   322 234 921,81

Subvention d'investissement